
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la nota prot. 38.891 del 18.06.2008, con la quale la Provincia del Verbano Cusio 
Ossola – Settore VI- Politiche territoriali, Infrastrutture e trasporti – Servizi Pianificazione 
Territoriali ed Infrastrutture, ha trasmesso il progetto preliminare del Piano Territoriale Provinciale 
finalizzato all’espressione del parere comunale; 

 
Visto l’art. 7 comma 2 della L.R. 56/1977, il quale dispone che le Comunità Montane e i 

Comuni sono chiamati ad esprimere il proprio parere, da formalizzarsi con apposito atto 
deliberativo del Consiglio entro e non oltre 60 gg. dall’avviso di deposito del Piano sul BUR della 
Regione; 

 
Il Sindaco da lettura delle osservazioni al Piano Territoriale Provinciale, adottate dal 

Comune di Valstrona sulla base della memoria tecnica a firma del Dott.Geologo Corrado Caselli, 
incaricato dalla Comunità Montana dello Strona e Basso Toce, osservazioni che vengono allegate 
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
Si apre un dibattito dal quale emerge una sostanziale condivisione delle osservazioni 

adottate dal Comune di Valstrona, in particolare per quanto concerne la valorizzazione 
dell’artigianato dell’eccellenza, lo sfruttamento delle risorse rinnovabili, considerando questo 
punto come essenziale ed irrinunciabile per le positive ricadute economiche che si avrebbero nel 
territorio di tutta la Valle Strona, la valorizzazione ambientale e dei caratteri storico-artistici ai 
quali l’Assemblea concorda di aggiungere, per quanto di competenza del Comune di Germagno, la 
valorizzazione dell’Alpe Quaggione, considerata la sua strategica posizione panoramica e la sua 
naturale vocazione truristica. 

 
 Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, reso ai sensi 
dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000; 
 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di condividere e quindi approvar, per le motivazioni emerse in fase di dibattito di cui sopra, 

che qui si intendono interamente riportate, le osservazioni già adottate dal Comune di 
Valstrona, nelle sue linee essenziali ed in particolare per quanto concerne gli aspetti inerenti a: 
valorizzazione dell’artigianato d’eccellenza, sfruttamento delle risorse rinnovabili, 
valorizzazione ambientale e dei caratteri storico-artistici; 

 
2. Di trasmette copia del presente atto alla Provincia del Verbano Cusio Ossola per i 

provvedimenti di competenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 


